

El Grupo Caixa Galicia obtiene 128,5 millones de beneficio, con un crecimiento del 15,6% en el negocio

La morosidad se reduce al 0,28% mientras que la tasa de cobertura se eleva al 754 %

El **beneficio antes de impuestos del grupo Caixa Galicia se ha elevado a 128,5 millones** de euros en el primer semestre del año, lo que tras el preceptivo pago de impuestos eleva el beneficio atribuido al grupo a 99,4 millones con un crecimiento del 1,3%. Estos resultados se han logrado gracias al comportamiento de la actividad minorista, en la que la financiación a familias y PYMES ha crecido un 16,6%, al aumento de la productividad en un 17,5% y a la aportación de la Corporación Caixa Galicia.

Los aspectos más destacables en la evolución del grupo Caixa Galicia a lo largo del semestre han sido:

- El **volumen de negocio gestionado se elevó a 33.519 millones** de euros, lo que supone un crecimiento interanual del 15,6%.
- Los **recursos de clientes en balance alcanzan los 16.965 millones** de euros tras un crecimiento del **16,3%**, respecto al mismo mes del año anterior, que la sitúa como sexta caja por volumen de recursos ajenos. A ello se suma la fuerte expansión de los productos financieros sin reflejo en el balance (fondos inversión, pensiones y seguros), que crecen un **44,3%, para situarse en 3.243 millones de euros**.
- Por su parte, la **inversión crediticia se eleva a 13.311 millones** de euros de los que **6.590 millones** corresponden a crédito hipotecario, línea de negocio que ha experimentado un crecimiento del **18,1%**.
- Un crecimiento que ha estado respaldado por una prudente política de concesión y el perfeccionamiento de los sistemas de gestión del riesgo, lo que se refleja en una reducción de la **tasa de morosidad** a niveles mínimos del **0,28%** y un **ratio de cobertura** de los activos dudosos del **754%**.
- No menos significativo ha sido el éxito de la colocación de **emisiones** de títulos negociables (*bonos y obligaciones*) cuyo saldo se ha incrementado en un **57,1%, hasta los 1.460 millones de euros**, ampliando el plazo de vencimiento de las fuentes de financiación de la entidad.

- A lo largo de los seis primeros meses del año se han abierto siete oficinas para alcanzar una **red de 711 oficinas operativas**, de las que 242 se encontraban fuera de Galicia, y a las que se suman 8 de representación en Latinoamérica y Europa. Los servicios de **banca electrónica**, Caixa Activa y Caixa Gestión, contaban con 303.609 clientes, un incremento interanual del 24%.
- En cuanto a las **empresas participadas**, los movimientos más significativos en la cartera han sido la ampliación de la participación en el Banco Etcheverría y en Sacyr-Vallehermoso hasta el 44,73% y el 3%, respectivamente, y la constitución de la sociedad Lazora para la promoción de viviendas protegidas para alquiler. Al finalizar el semestre, la cartera de participaciones empresariales canalizadas a través de la Corporación Caixa Galicia presentaba un **valor de mercado superior a los 1.200 millones**.

GRUPO CAIXA GALICIA: CUENTA RESULTADOS CONSOLIDADA JUNIO 2004
(Miles de Euros)

	30/06/2004	30/06/2003	%variac.
Productos financieros	440.312	469.668	-6,25
Costes financieros	-218.108	-252.552	-13,64
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	222.204	217.116	2,34
Productos de servicios	37.161	34.187	8,70
MARGEN BASICO	259.365	251.303	3,21
Resultados de operaciones financieras	3.873	12.640	-69,36
MARGEN ORDINARIO	263.238	263.943	-0,27
Gastos Generales	-143.435	-137.589	4,25
Amortizaciones	-14.178	-12.378	14,54
Otros Resultados Explotación Neto	9.132	8.662	5,43
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	114.757	122.638	-6,43
Amortización y provisiones insolvencias	-34.475	-28.634	20,40
Otros resultados netos	48.257	33.574	43,73
RTDO. ANTES IMPUESTOS	128.539	127.578	0,75
RTDO. DESPUES IMPUESTOS	99.443	97.884	1,59
Resultado atribuido al Grupo	99.403	98.122	1,31

GRUPO CAIXA GALICIA: MAGNITUDES BÁSICAS JUNIO 2004
(Millones de Euros)

	30/06/2004	30/06/2003	%variac.
Inversión	22.281	22.734	-2,00
Inversión Crediticia	13.311	12.147	9,59
Cartera de Valores	8.970	10.588	-15,28
Captación Total	20.208	16.842	19,99
Recursos Ajenos	16.965	14.594	16,25
Fuera de Balance	3.243	2.247	44,28
Volumen de Negocio	33.519	28.988	15,63
Productividad (Negocio/ Empleado) miles €	9.735	8.287	17,48
Tasa de Morosidad	0,28%	0,46%	-0,18 pp
Ratio de Cobertura	754,04%	487,16%	266,88 pp
Activo Total	27.446	26.718	2,73
Red Oficinas Operativas	711	700	11
Galicia	463	457	6
Resto España	242	237	5
Portugal	6	6	0
Oficinas Representación en el Extranjero	8	8	0